# De vita spirituali anime

contemplatis stabilis et serena. Primum est omniū in gratia exentiū quasi incipientium. Secundum proficiētiū. Tertiū perfectorum. Primū in baptisatōne fluminis vel flaminis. Secundū in temptatōne per gratiōis. Tertiū in cōsolatōne angelice administratōis. Sicut xp̄s p̄:io baptisatus est postmodū temptat⁹ deinde consolatus. Sicut ipse est vita animās via mouens veritas stabiliēs alpha et o. principiū. mediū. et finis. In quo viuim⁹ per fidem formatā. q̄ iustus ex fide viuit. et hoc in viratōni. Mouemur p̄ spēm desiderantē que sursum sunt in irascibili. Timus p̄ caritatē radicatā in cōcupiscibili. P̄tia ergo pars opusculi que latior est et plectōes distinguit agit de vita animē de morte ipius et de egritudinib⁹ spiritualibus inqrendo q̄dditatē peccatorū a radice et eliciendo moralia docimēta inde se quētia. Secunda tractat de vita secunda anime que est motus ei⁹ vel instinct⁹ inquirēdo distincōem inter bonas inspiratōes et immissiōes p̄ angelos malos in diversis materijs et de modo temptatōes superādi. Tertia loqtur de vita aie p̄ cōsideratōes stabilitate et cōsolatē. Bene valeas pater in christo et oremus pro inuicēt saluemur.

## Pars prima incipit de vita spirituali anime.

**B**eo vos baptisauī aq̄. ille vos baptisabit sp̄sancto. Antiqua iam atq̄ notissima patrū traditione cōpertū habem⁹. qd op̄batur baptism⁹ iohānis. et quid baptism⁹ christi. Nam cū baptisari sit nasci denuo. sicut nicodemo dicebat xp̄s tñm in festo inter baptisma iohānis et christi. q̄stum ipsa dispositō ad vitā differt ab introductōne eiusdē vite spirituali in nobis. Erat itaq̄ nobis baptism⁹ iohānis preparatori⁹ ad vitā sp̄sancti cōplendā in suscipientib⁹ sed christus solus vere viuificabat quia solus vere baptisabat sp̄sancto. Placet autē ut omissa interim p̄tractōne litterali sup hoc dupli baptismo. qm̄ notissima est vertam⁹ consideratōem nostrā ad loquendū de vita anime quā sp̄sanctus op̄at in nobis p̄ baptismū qui vītāto iam nomine dicit esse flaminis. Ille enī baptismus p̄ se efficacē est. Absq̄ eo autez nec baptism⁹ fluminis nec sanguinis p̄deit

quicq̄ Dicebat paul⁹ atheniesib⁹ allegās vñū ex eorū poetis dū deo loqueret. In ipso enī viuim⁹ mouemur et sum⁹. Actuū xvii. Quæverba si q̄s ad corpalem et hanc visibilē vitā motū et existentia referat. nihil eū errare crediderim. quoniam sicut vas aquā cōtinet et figurat ita viuerū sit q̄ aq̄ plus in vase q̄s in se figurat. sic multo intius in ipso deo tanq̄ in vase oēm creatu re labilitatē continēte viuit quicq̄d viuit mouet quicq̄d mouetur. et omnis existētia ne defluat in nihilū. in ipso est atq̄ cōseruat. Sed de spiritualib⁹ inuisibilib⁹ locuturi dicamus q̄ anima rationalis habet in spiritu sc̄i suam vitā suū motū suū am existētia. Est quippe hoc propriū ipsi creature rationali sup ceteras q̄ capat ē vite alicui⁹ gratuite et diuine silē et motus et existētia ultra id quod est in se naturale. Et quēadmodū materia prima. et si de se non sit nihil. capit tamē suum esse principiū p̄ formā. Sic et anima inesse suo naturali considerata. imaginanda est tanq̄ materia nuda que fieri potest subiectū quasi deserēs ipm̄ spiritū sanctū tanq̄ ei⁹ veram vitā non quidē formalē. Hoc enī dñdū per magistros nostros damnatū est. Sed formalī nō prorsus dissimilē. Et quonodo fiet istud. si forsitan interrogas. Respondeo q̄ p̄ baptismū sp̄sancti. cui tamē p̄eū est aut natura aut tempe. baptismus aque viue et munde tanq̄ qualitatiua dispositio p̄req̄sita ad vitę huius formalis introductōe. Est autē baptismus iste. gratiae et aliarū virtutū infusio. asp̄lioq̄ intima animā ablucē. et reddens ydoneam cui sp̄sanctus se ipsum vitam et motū et essentia inspireret et doneret. In ipsorum viuimus ut in vita mouemur ut in via sumus et in veritate. Ervide si nō ita cortex littere absconditū habet in mysterio. Ha si iohānes interpretatione sua gratia sonat et baptismus ablutiōem nomiat. qd iohānis baptismus nisi gratia ablutiō de signatur. Et hec ut pdiximus ablutiō nō nisi p̄eptatio est in alia ipsa ut sp̄sanctō baptisat. hoc est viuificet. ut iā non in se solum sed in sp̄sancto viuat. moueat et existat. quēadmodū dicebat diuin⁹. Paulus. viuo ego. iam nō ego. viuit vero i me xp̄s. Farendū est nihilomin⁹ esse quādam dispositōes frequēter in anima. que longinque sunt ab illius vite. spiritus sc̄i

Dicbat paulus athenais lib. allegor. in viuim? mouemur et sun? Animi  
coru? poesis dū deo loquuntur. In  
uerba siq; ad corporalem erat  
ē rūā monū et existentia refutat, nū  
trate crediderint, quonia facetas  
ōtiner et figurat ut vivetū sit qdā  
n ipo deo tanq; in vase oīm creau  
itatem continete, vivit quicdā vīne  
quicdā mouetur, et omnis existē  
at in nibilū, in ipso est atq; cōlē  
Sed de spiritualibz in uisibilis?  
dicamus qdā anima rationalis ba  
ritusctō suam vītā suū monū suū  
rationali sup certas, q capatē  
gratuitē et diuine fuleremos  
et ultra id quod est in se natura  
dimodi materia prima, et si de  
bil, caput amē suum esse pīn  
formā. Sic et anima inesse suo  
nsiderata, imaginanda est tan  
nuda que fieri potest subiectū  
ē ipm spiritu sanctū tanq; ei  
non quidē formalē. Hoc enī  
magistris nostros damnatiū eit  
ali nō procul dissimilē. Et  
fier istud, si forsan utero gas:  
o q p baptismū spūllancet, cui  
est aut natura aut tempe, bas  
ne viue et mundo, tanq; quali  
satio p̄fregit, et advitebuius  
roducōt. Est autē baptis  
tie et aliarū virtutū infusio,  
ma animā ablūc, et reddens  
spūllancet spūlōm vitam  
entia insperat, donec. In ip  
et in vīta mouemur et in vīta  
erit. Atride si nō ita cor  
os conditū haber in mysterio,  
es interpretationē sua gratia so  
lūmus ablutio em nominat, qd  
omis nūsi gracie ablutio de  
bet et p̄dipimus ablutio nū  
o est in aīa ipsa re spūlōcō  
et viuifit, re iā non in se so  
spūlancet vīta, mouemur  
et admodū dicebat diuinus? p  
ego, iam nō ego, viuī vero in  
trendū est nibilomin? qdā qui  
sūtōes frequēter in anima, q  
e sunt ab illius vīte spūlūs?

## Lectio Prima

60

infusione. Ita enim videm⁹ qdā in natura  
li generatōne animalis plurima p̄cedunt  
ad propinquā dispositōem que formā in  
uebit materie. Ista dispositōes appellat  
theologi in adultis operatiōes informes  
quibz peccatrix anima intendit facere qdā in  
se est, se disponit ad vītā, nō qdā ista dispositō  
sufficiat vīpore que lōginq; es, et ni  
bil devita spiritus habens in se, sed qdā ni  
bil interim aīa maius habet, quod faciat  
qdā ut bene vīta suis naturalibz potentibz/  
et donis qbusdam gratuitis licet nō viuī  
ficiatis. Quo facto sicut credis anima in  
troduci in materiā naturalibz tantūmodo  
actiōibz qualificatā, nō quidē in virtute  
buiustōi qualificatōis, sed de sola libe  
ralitate omnipotētissima creatoris, nō ali  
ter existimes in ipavite spūlō infusione, qdā  
lescunc; enī et quotq; p̄cesserint disposi  
tōes, ex ipo conatu anime ad hāc vītam  
et morte tendētis, nihil sunt, nihil attin  
gunt, nisi miseratus ex alto spūllancet/  
vītā complexiōis armonice spūalis  
qualificatiōem infuderit, cum qdā et in qua  
ipse qdā verus est aīe spiritus, ipam viuifi  
cat suo illapsu et afflatu secreto, qdā afflatus  
baptismus flaminis dicit, et baptism⁹ in  
spiritu sancto. Et hec dicta sint pro cō  
sonātia littere, ad ea qdā tractare, p̄ponimus  
sup animē vīta in spiritu sancto. Jam ex p  
missis attēdamus qdā anima rationalis, vi  
te quadruplicis capar existit. Est enī vīta  
nature, et vīta gracie, est vīta actiōis meri  
torie, et est vīta confirmatiōis stabilitē, et  
hoc duplicitē, vel in vīta vel in patria. Ut  
vītam nature in aīa dicim⁹ puritatē sue  
essentie cū integratē suarū potentiarum  
Attribuitur etiā huic vīte alia quecunq;  
acquisita vel infusa, citra gracie gratificati  
onis statum. Intantū ergo p̄fectior vītam  
hanc naturale ascribim⁹ ipsi anime, quā  
to precellētior fuerit vītuacior in suis na  
turalibz, et si ceteris gratuitis fuerit spolia  
ta. Altera vīta est vīta gracie, que ideo ta  
liter nominat, quia spūllancet, qui sua  
dignatōne et beniuolētia animā viuifit  
et potēs sit ad vītā tertīā de qua dicendū  
mox supēst, gratiā graūfaciente p̄influit  
in animā, velut dispositōez quādā armo  
nicam de lege necessariā. Presupponit  
autē huic vīte prior que naturalis dicit,  
tanq; suū naturale subiectū. Eternum  
per vītā tertīā nō aliud intelligo, qdā actio

nē meritoriā vel gratificā, ab hac vīta secū  
da deriuatā, sicut opatio quelibet vītētis  
nominaat, a philosopho p̄io de animari  
ta secūda eiusdem. Postremo vīta qdā  
nō tam vīta altera propriē dicta est, qdā du  
plicis vīte prioris stabilitō atq; cōfirmati  
ō, qdā fit vel in vīta p̄ abundantia spūlū  
carismatiū, animā a morte cōtraria p̄hibē  
tium, vel in patria ex conditōne beatitū  
dinis et stabilitē felicitatis. Et attenda  
mus p̄ecor, si aplīca verba a philosophis  
vīsurpata, insinuare nobis possint hāc tri  
plicem vītā anime spūalem, quia de p̄ia  
que naturalis dicit p̄az nūc loquēdū est.  
In ipso inq; vītū, ecce vīta primā gra  
tie. Nouemur, ecce vītam secundā. Et su  
mū, ecce vītam tertīā, que est cōfirmatio  
nis stabilitē p̄manētis existētē. Et has  
vitas nonne in mīsterio exēplauit nobis  
christus in suo baptīsmate, quoniā p̄io  
venit baptīsandus, tanq; benevētis vīta  
naturali. Deinde baptīsat⁹ est tanq; vītas  
gracie recepturis, quam tamē in veritate  
p̄iūs habuerat. Postmodū ascēdit de aī  
ostendēs vītam tertīā actōis virtuose.  
Zandē mansit sup eū spūlūctū in si  
gnūmyrite qdā que est cōfirmatiōis p̄mā  
sīue. Dicamus adhuc qdā huic vīte qdāru  
plici, opponūtur totidē mortis genera  
Nam est mors nature, que fit seu p̄ annis  
bīlatōem eius totalem, seu p̄ ablatōem eo  
ruz qdā nature sue debita sunt, set p̄ immis  
sionē contrariorū habitū prohibētū  
liberū exercitiū bīlī vīte, quēadmodū est  
peccatū originale, quod fomes mortis di  
cit, et tyrann⁹ membrorū, et lex peccati et a  
quo, pueniūt cetera incōmoda, vt debili  
tatio virū, ignorātia, hebetudo, et similia  
erīa post baptismū. Juxta hoc dicam⁹ qdā  
eadez anima potest simlē esse p̄ticeps vīte  
naturalis et mortis naturalis. Mortis di  
cō quēnō est per annihilationē, sed aliū  
de modis dicti. Si de vīta secūda que  
est vīta gracie loqmur, inuenim⁹ mortem  
et cōtrariā, que contigit et corruptōne de  
bīte illius armonie quā in gracie gratūfa  
ciente cōsistere posūmus, quēadmodū  
enī si corrūpitur corporis illa cōplexio  
resultans ex qdātibz p̄imis cōtemp  
ratis adiuicē, animā abscedere necesse ē.  
Sic deficiēt gracie nō remanet spūllancet  
ūs, anime vīta prestans. Porro vīte  
tertīe contraria actio querit, aut cessatio  
bb 3

## De vita spirituali anime

ab opatione tunc debita. **V**idem enim quod natura abhorres oculum pati nequit anima diu esse in materia absque propriis de bitis actionibus. Non minus potest esse diu spissus in anima quam criminaliter vel nihil operatur. **N**emus nulla est mors corruptus quartam vitam confirmationis stabilitate. et hoc in eadem anima. **S**ed obstinatio in peccato quam peccatum dicit ad mortem. **E**t hec vite conditores haber oppositas in diversis. **A**ddam rursus dicentes quod impossibile est anima solayita naturali viuentem operari salutem suam. **L**ui oppositum pelagius error asserebat. Iraque si non potest corpus mortuum virales operationes exercere quomodo dicet aliquis anima sua carrente que est spissus in opera vite spiritualis etire posse. Non enim est anima rationalis par aliis spiritibus quibus sicut non coperit nisi finis unus naturalis sic una vita est sufficiens. **A**nime vero rationali perparatus est finis quod est supernaturalis. quod ergo negare poterit supernaturali ei vitam et operationem esse necessarias ut pertingat ad eum quod super ipsum est beatitudinis finem terminum. **H**oc tam negare quin anima possit ex sua vita naturali bene moraliter agere et faciendo quod in se est se a vita gratie disponere. **A** Et prius si anima nulla morte sit infecta habens naturalium integratatem in nullo estimo fieri ambiguum quin habeat in suo arbitrio causare operationem bonum de generere moris vestiendo ipsum omnibus circumstantibus quas ipsa bonitas moralis exigit tam in fine quam in obiecto et intentione alioquin homo sine culpa existens misericordior esset omnibus animatibus. **C**ur itaque quippe cetera animalia possunt in operationes sue nature debitas supposito dei generali auxilio non sic homo posset. **S**ed quid dicemus de anima quam morte circumfert secum vel peccati originalis vel criminalis actualis. **F**uerunt qui dicere anima talis morte pressaz non posse ad actus bonos morales assurgere quemadmodum est celebris de ipsis demonibus et damnatis opinio quod bene moraliter neque velle possunt neque agere. **R**atione afferunt sic ponentes etiam in viatoribus mortificatis per peccatum absque vita gratie. **T**anta est inquietus incurvatio et depravatio seu corruptio et mordacatio vite naturalis in animabus talium ut potius trahant in malum quam in bonum. **N**am

violenter est in eis tractus mortis quam vite propterea dicunt quod omnia ad turpitudines suam quam est mors sua referunt et ex consequenti omnia opera mortua sunt excepto a morte procedentia. **A**ddunt pro confirmatione quod in omni actu peccatoris deest circumstantia gratiae bonum vero quod substat ex omnibus suis conditibus sicut ex vincula si desit resultat malum secundum dicta dionisi. **N**ihil simpliciter bonum est quod ab arbore mala et a radice viciata gignit. **D**e cetero sententia et si talibus aliis plurimis apparentibus fulcita videatur pridem tam repulsa est tanquam dura et plus ad desperatorem quam ad edificationem proficiens. **Q**uis enim non obstupesceret audiens quod absque gratia honorare parentes elemosinas dare ecclastica precepta de ieiuniis facere immo per attritionem se ad gratiam disponere est mortaliter delinqueret. **N**on enim requiritur quod in omni actu nostro agamus ex gratia aut quod gratia illuc informemur nisi pro quanto et dum mereri temur per aliquem hominem actum. **R**eliqui vero actus si fiant circa materiae bona de generere et cum intentione debita finis immediati ponendo alias circumstantias bonas moraliter et si non sint meritorum vite eternae sunt tam boni moraliter et bonorum temporum meritorum et ad gratiam de congruo preparatorum quia per eos homo facit quod in se est. **N**am facere quod in se est intelligo hoc facere quod homo potest per virtutes suas actualiter habet. **H**oc loco distinguunt aliqui de gratia. **N**am si gratiam apostolam omnem illud quod a deo liberaliter datur sine meritis totum esse nostrum et vivere inter gratuita numerant et in nobis et in brutis quod plus in nobis quia beatitudinis capaces sumus et pro ipsis adeptae datur nobis quicquid datur. **N**unquid deo cura est de ipsis inquit apostolus Non de brutis sed de hominibus ait quod omnia cooperantur in bonum. **H**oc modo omnis tribulatio ois infirmitas immo et ipse temptationes inter gratuita numerantur. **N**uus ratio est quia dei bonitas quam est de se nobis immittit aut enim ire permittit ad bonum nostrum si non puerse renuntur abutimurque. **E**t intra hunc acceptonis modum de gratia per speciem est nihil nos boni posse absque gratia. **S**i vero gratiam noiemus donum alii quod insulsum distinctum ab anima supra vel ultra vires suas naturales et industri

## Lectio Prima

61

as. nullavidetur necessitas dicere talē gratiā esse necessariā ad hoc ut bonū de gene re agamus/ per libertū arbitriū/ plus q̄d nō ponimus talē gratiā ad cognoscendū ve rum. circa naturalia per intellectū. **D**einde dīcī potest/ q̄ impletio p̄ceptoū ut in multo: q̄tum ad substātiām p̄cepti non coēgit gratiā gratiā faciētem/ q̄uis intentio p̄cipientis non seruetur si non fiant in gratia vel ex gratia Intentū quip pe est in om̄i p̄cepto ut per illud merae mur ad vitam ingredi. Sed hanc inten tōem nō semp ponimus esse obligatoriā simpliciter ad peccatū/ si nō obseruet. Tā tūmodo condicōnālīter obligat/ ut ponit Durandus/ si mereri volumus/ aut dum mereri tenemur/ quēadmodū cōtingit in suscep̄tōne sacramentoꝝ/ aut dum ad gra tiā resurgere vel ex ea iam habita debem⁹ operari/ hoc modo intelligūt illud christi. **S**i vis ad vitam ingredi serua mandata. **D**ecursis aliqbus circa primā vitam quam habem⁹ ante baptismū gratie factū a spiritu sancto. et quidē sub multa breuiate. quia per doctores plurimos materia hec et similes incidētes lat⁹ tractate sunt. **P**ergat nostra cōsideratio ad loquendū/ de vita vera gratie que est baptismū in sp̄itu sancto. et per quā fit vtriuam⁹ in ipso. **E**t simul tractabimus vitā alterā/ p̄ quā sumus et stabilimur in eo. Nam et siml̄ di cuz est in ipoviuimus nouemurz sum⁹. **H**oc etiaz in loco tractabim⁹ de illis que vitas istas vel alterā earū funditus extin guūt et enecāt. De illis insup que illas tā tūmodo debilitant et in egritudines trahunt. et hoc est querere sub terminis vul gationib⁹/ quid est peccatū mortale. et qd veniale/ et quemadmodū contrahūtur. **C**irca quā materiā. licet visitata videatur intēdo p̄icularia quedā afferre/ in q̄bus tum difficultas tum utilitas pro consciētiarum serenitate versant. **P**lacet autē ut neglecto interim vel tempore stilo/ nos per propositōes et corollaria procedam⁹. **D**ic enī modus accōmodatiōe est schole. et inquisitiōe tali. speculatiōnā veritas sepe precisiōr atq̄ lucidior inuenit. **E**rrunt autē primū due materie p̄incipales p̄ras crande: vna de quidditate et quāificatiōe peccatorū. per que vita anime vel tollitur vel impedit. Altera de quidditate prime legis diuīne et iusticie. prout nobis exscri